Дело № 05-0278/43/2022
УИД: 91MS0043-01-2022-***-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 августа 2022 года                                               г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г. Евпатория, о привлечении к административной ответственности
Токуновой Ольги Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки ***, паспорт ***, ***, ***, зарегистрированной по адресу: ***,
по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

17 июля 2022 года в 15 час. 20 мин. Токунова О.Н., находясь на своем рабочем месте в помещении магазина  «***», расположенного по адресу: Республика Крым, ***, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно: двух железных банок пива «Крым светлое», объемом 0,45 литров, содержанием спирта не более 4.4 оборота, - несовершеннолетнему ***., ***года рождения, чем нарушила подпункт 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В суд Токунова О.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, согласно поступившего от неё заявления, просила рассмотреть дело в её отсутствие. В силу ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Токуновой О.Н.
В соответствии с ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с подпунктом 11 пункта 2  статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года №171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года №171-ФЗ, юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Виновность Токуновой О.Н.  в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами,  а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 17.07.2022 года, составленным с соблюдением требований ст.28.2 КоАП РФ, в котором отражены обстоятельства совершения административного правонарушения;

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Евпатории лейтенанта полиции ***. от 17.07.2022 года, согласно которому 17.07.2022 года в дежурную часть ОМВД России по г.Евпатории  поступило сообщение  от гражданина ***. о выявлении факта реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему в магазине «***», расположенном по ул. Некрасова в г. Евпатория Республики Крым;

- письменным объяснением Токуновой О.Н.  от 18.07.2022 года, не оспаривавшей факт продажи ею алкогольной продукции при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах;
- копией согласия *** на проведение общественного контроля в сфере розничной торговли и услуг, а именно: закупки алкогольной и табачной продукции, - его несовершеннолетним сыном ***., нотариально удостоверенного ***. временно исполняющей обязанности нотариуса Краснодарского нотариального округа ***.. от 06.05.2022 г., зарегистрированного в реестре: № ***;

-копией доверенности ***., действующего с согласия матери ***. о предоставлении ***. полномочий представлять его интересы во всех административных и правоохранительных органах, удостоверенной ***. временно исполняющей обязанности нотариуса Краснодарского нотариального округа ***. от 06.05.2022 г., зарегистрировано в реестре: № ***;

- копией паспорта несовершеннолетнего ***.;
- копией приказа МОО по защите прав потребителей в сфере торговли и услуг «Правое дело» № 064 от 21.10.2022 г. о назначении ***. инспектором;
- копией удостоверения на имя ***.;
- копией постановления МОО по защите прав потребителей в сфере торговли и услуг «***» №9 от 18.03.2022 года о проведении акции «Оградим детей от алкоголя» в период с 24.03.2022 года по 01.10.2022 года во всех торговых объектах, в том числе Республики Крым независимо от правовой формы их принадлежности, участником которой является ***.

-письменными объяснениями несовершеннолетнего *** *** года рождения,  от 17.07.2022 г., указавшего о продаже ему алкогольного напитка в указанные в протоколе об административном правонарушении время в магазине «***» по ул. Некрасова, д. 61/50, в г.Евпатория Республики Крым;

- письменным объяснением ***. от 13.07.2022 года, указавшего о продаже алкогольной продукции в магазине «***» по адресу: ул. *** несовершеннолетнему ***.

Закрепленное в подпункте 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ право лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), потребовать у покупателя удостоверяющий личность документ в случае возникновения у этого лица сомнения в достижении покупателем совершеннолетия, не предполагает произвольного распоряжения названным правом и разрешения вопроса о проверке документа, позволяющего установить возраст покупателя, а равно не освобождает продавца от обязанности выполнять установленный данной нормой запрет на продажу алкогольной продукции несовершеннолетним.

Лицо, допустившее нарушение этого запрета, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом для привлечения к такой ответственности не имеют правового значения причины, по которым продавцом не было реализовано право требовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст, в том числе и если эти причины связаны с отсутствием у продавца сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста. Риск наступления последствий, связанных с привлечением к установленной законом ответственности за нарушение запрета на продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, продавец такой продукции несет и в случае, если он не реализовал названное право при отсутствии сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия по реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему независимо от субъективного восприятия продавцом возраста покупателя.

Для привлечения к административной ответственности, установленной данной нормой, правовое значение имеет факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, который в данном случае установлен и объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Токуновой О.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Неустранимых сомнений в виновности Токуновой О.Н., а также обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, работающей, не замужней, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Токуновой О.Н. не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Токуновой О.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для граждан, поскольку данный вид наказания является целесообразным и достаточным для её исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

Руководствуясь ч.2.1 ст.14.16, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Токунову Ольгу Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601333010000140, УИН 0410760300435002782214143, назначение платежа - административный штраф.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

 Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной  ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А.Фролова